ГУБЕРНАТОР ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2001 г. N 1198

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ

    В соответствии со статьями 8, 11 закона области от 30 октября 1998 года N 304-ОЗ "Об

особо охраняемых природных территориях Вологодской области", учитывая ходатайство

главы районного самоуправления администрации Верховажского муниципального района,

в целях сохранения уникального парка, созданного Дудоровым Илларионом Ивановичем,

постановляю:

    1. Образовать памятник природы областного значения "Парк Дудорова" на территории

Сибирского сельсовета Верховажского района, вблизи д. Харитоновской, площадью 3.5

га.

    2. Утвердить Положение о памятнике природы "Парк Дудорова" согласно приложению.

    3. Принять предложение комитета природных ресурсов по Вологодской области о

передаче парка Верховажскому лесхозу под охрану и содержание.

    4. Верховажскому лесхозу в установленном законом порядке оформить документы на

право пользования земельным участком.

    5. Предложить администрации Верховажского района (Ю.В. Ордин) проинформировать

население района о режиме природопользования на территории памятника природы "Парк

Дудорова" в связи с его образованием.

Губернатор области

В.Е.ПОЗГАЛЕВ

Утверждено

Постановлением

Губернатора области

от 29 декабря 2001 г. N 1198

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ "ПАРК ДУДОРОВА"

    1. Наименование памятника природы и его характер

    "Парк Дудорова"

    Значение: областное.

    Характер: общеэкологический, научный.

    2. Местоположение и площадь

    Парк находится в 500 метрах к западу от деревни Харитоновской Сибирского

сельсовета Верховажского района.

    Расстояние от села Верховажье - 47 километров.

    Площадь - 3.5 га.

    3. Землепользователь

    Парк расположен на землях сельскохозяйственного производственного кооператива

"Осташево" (1.5 га) и землях, переданных в ведение администрации Сибирского

сельсовета (2 га).

    4. Описание

    Парк располагается на южном склоне первой и второй надпойменной террасы реки

Кулой.

    Рассматриваемая территория представлена культурными посадками древесных,

кустарниковых и травянистых видов растительности, посаженных И.И. Дудоровым, а

также ассоциациями естественной растительности, типичной для Важского ландшафта.

    На территории памятника природы зарегистрировано:

    27 семейств (83 вида) травянистых дикорастущих растений;

    28 семейств (83 вида) древесных и кустарниковых растений;

    17 видов из 14 семейств являются редкими для территории Вологодской области;

    И.И. Дудоровым посажено около 2000 экземпляров различных видов.

    Основная и главная задача предполагаемого памятника природы - это охрана богатого

разнообразия флоры древесных, кустарниковых и травянистых растений.

    5. Режим

    На территории памятника природы запрещается:

    - отвод земель под любые виды пользования;

    - прокладывание через территорию любых коммуникаций;

    - производить любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима

территории;

    - рубка деревьев (за исключением санитарных и рубок ухода);

    - подсочка деревьев;

    - проезд и стоянка автотранспорта вне дорог;

    - прогон, выпас скота;

    - засорение и захламление территории;

    - любая другая хозяйственная деятельность, угрожающая состоянию и сохранности

памятника природы.

    6. Срок действия памятника природы - постоянно.

    7. Организация охраны

    7.1. Охрана памятника природы осуществляется работниками лесной охраны

Верховажского лесхоза.

    7.2. К охране памятника природы могут привлекаться общественные инспекции по

охране природы в соответствии с положениями о них. Граждане и юридические лица,

включая общественные объединения, могут оказывать содействие государственным

органам и органам местного самоуправления в осуществлении мероприятий по охране и

функционированию памятника природы.

    7.3. Государственный контроль за соблюдением режима памятника природы

осуществляется органами исполнительной власти области и территориальными,

специально уполномоченными органами Российской Федерации в области охраны

окружающей природной среды.

    8. Финансирование

    Финансирование работ по содержанию и охране памятника природы осуществляется за

счет бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников.

    9. Ответственность за нарушение режима памятника природы

    9.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования

окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах памятника природы

влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской

Федерации.

    9.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах памятника

природы, подлежит возмещению в соответствии с порядком, установленным

законодательством Российской Федерации.